
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 448,409 241,026 207,383

1.지방자치단체이전수입 17,000 0 17,000

1.비법정이전수입 17,000 0 17,000

1.기초지방자치단체전입금 17,000 0 17,000

1.기타지방자치단체보

조금
17,000 0 17,000으뜸인재육성사업 : 8,500,000원×2회= 17,000,000

2.교육비특별회계이전수입 431,409 241,026 190,383

1.교육비특별회계전입금수입 431,409 241,026 190,383

1.학교회계전입금 431,409 241,026 190,383

1.학교운영비전입금 241,026 241,026 0

2.목적사업비전입금 190,383 0 190,383
(성립전)교육복지사업운영 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)농어촌방과후사업운영 : 4,800,000원 

× 1교 =
4,800,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 11,194,000

원 × 1교 =
11,194,000

(성립전)기간제교원인건비 : 43,630,760원 × 1

교 =
43,630,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

자유학기제운영 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

학교자율선택과제 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

농산어촌방과후학교운영 : 5,900,000원 × 1교 

=
5,900,000

진로체험운영 : 2,340,000원 × 1교 = 2,340,000

스포츠클럽운영 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

어깨동무학교운영 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

흡연예방학교운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

Wee클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

농산어촌무료급식 : 62,106,000원 × 1교 = 62,106,000

수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

스포츠클럽활동전담교사 : 500,000원 × 1교 = 500,000

친환경농산물 : 5,553,000원 × 1교 = 5,553,000

두드림학교운영 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

2.자체수입 206,522 206,522 0
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1.학부모부담수입 204,722 204,722 0

1.수익자부담수입 204,722 204,722 0

1.급식비 142,572 142,572 0

1.급식비 142,572 142,572 0

2.현장체험학습비 40,850 40,850 0

1.현장체험학습비 40,850 40,850 0

3.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

4.교복구입비 16,500 16,500 0

1.교복구입비 16,500 16,500 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 20,031 20,000 31

1.전년도이월금 20,031 20,000 31

1.순세계잉여금 18,242 20,000 -1,758

1.순세계잉여금 18,242 20,000 -1,758

1.순세계잉여금 18,242 20,000 -1,758집행잔액 : -1,758,440원 -1,758,000

2.정산대상재원사용잔액 1,789 0 1,789

1.정산대상재원사용잔액 1,789 0 1,789

1.정산대상재원사용잔

액
1,789 0 1,789정산대상재원사용잔액 : 1,789,000원 1,789,000

세입합계 674,962467,548207,414
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